ДОГОВОР № ____
На установку (замену)  приборов учета электрической энергии.

г. Алексин                                                                                                  «____»  ________________ 2013 г.

  Общество с ограниченной ответственностью «Алексинэнергосбыт», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице генерального директора  Машкина Сергея Викторовича, действующего на основании  Устава. С одной стороны, и   _______________________________________________

Именуемой в дальнейшем Заказчик, проживающий по адресу: ___________________________

_____________________________, с  другой стороны, вместе Стороны, в соответствии с Федеральным законом РФ от 23.11.2009 г. № 261-Фз «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о  внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
 Федерации  (далее – ФЗ «Об  энергоэффективности»),  заключили  настоящий договор о нижеследующем:

   1.  Предмет Договора.

     1.1.В целях обеспечения учета электрической энергии Заказчиком   в жилом помещении, расположенном по адресу:  г. Алексин, ул. ____________________ кв. ___ , Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать следующие услуги ( нужное подчеркнуть):
 1.1.1. произвести установку прибора учета электрической энергии Заказчика (далее электросчетчик) ____________________ (тип счетчика) в ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​________________________________

( указывается место установки, согласованное Сторонами);

 1.1.2. произвести замену (с  демонтажем) электросчетчика _________________________________

( наименование прибора учета ) на  _________________________ (   наименование приборов учета подлежащего замене и прибора , который будет установлен);

1.1.3. произвести опломбировку установленного по  Заданию Заказчика электросчетчика  для использования его в целях  коммерческого учета потребляемой электрической энергии.

1.1.4. в период  действия  настоящего  Договора   производить техническое обслуживание (эксплуатацию) электросчетчика, установленного  Исполнителем в соответствии с настоящим Договором.

  1.2.  Электросчетчик, подлежащий,  определенный  п.1.1.1. или п.1.1.2. настоящего  Договора приобретается  ( нужное отметить):

1.2.1. Заказчиком самостоятельно;

1.2.2. Исполнителем .
Прибор учета переходит в собственность  Заказчика с момента подписания Сторонами акта   монтажа (замены) прибора учета электрической энергии.

  1.3. Заказчик  обязуется  принимать  и  оплачивать  Исполнителю  оказываемые  в   соответствии   с настоящим договором услуги.
  1.4. В случае необходимости выполнения Исполнителем дополнительных работ, связанных с организацией узла учета электроэнергии на объекте Заказчика, помимо установки прибора учета, Стороны согласовывают перечень, стоимость и порядок производства  указанных работ в дополнительном соглашении.

2. Обязанности Сторон.
  2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. В течение   _____ рабочих дней с момента подписания Сторонами настоящего Договора выполнить работы по установке (замене) и опломбированию электросчетчика.

2.1.2. Срок выполнения работ, установленный в 2.1.1. Договора, соразмерно отодвигается без наступления негативных последствий для Исполнителя, в случае, если задержка в выполнении  Исполнителем работ вызвана причинами, зависящими от Заказчика:

  - не обеспечение  доступа представителям Исполнителя к месту производства работ;

-   не представления  электросчетчика  Заказчиком  Исполнителю, в случае приобретения  прибора учета  самостоятельно  Заказчиком  в  назначенный  день  установки.
2.1.3. В течение срока действия настоящего Договор осуществлять периодические поверки, калибровки электросчетчика Заказчика, установленного исполнителем, а также производить иные действия, предусмотренные  нормативно-технической документацией,  направленные на техническое обслуживание и надлежащую эксплуатацию электросчетчика.
     Периодичность проведения Исполнителем работ по эксплуатации электросчетчика  Заказчика следующая:
  По  поверке электросчетчика Заказчика -   _______________________.

  По  техническому обслуживанию электросчетчика Заказчика -  ______________________.

2.1.4. В случае выявления Исполнителем при оказании услуг по эксплуатации электросчетчика его ненадлежащего качества, исполнитель уведомляет Заказчика о необходимости замены или ремонта электросчетчика.

2.1.5. Производить замену электросчетчика , вышедшего из строя, по заявке Заказчика, и после предоставления последним исправного электросчетчика , отвечающего требованиям, которые  предъявляются к приборам учета действующим законодательством РФ.

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1.  Предоставить Исполнителю  для установки  электросчетчик, отвечающий требованиям, установленным действующим законодательством РФ в отношении электросчетчиков, и характеристикам, указанным в заявке Заказчика, в случае самостоятельной  покупки в соответствии с п.1.2.1.
2.2.2. Обеспечить  доступ  к месту установки  электросчетчика  представителей Исполнителя  (после предварительного согласования Сторонами даты и времени производства работ)  для проведения  технического освидетельствования  места установки  электросчетчика , его установки  и обеспечения  ввода его в эксплуатацию (подписания акта о монтаже (замене) прибора учета  электроэнергии), а также в последующем для проведения  периодических проверок  электросчетчика.

2.2.3.  В случае невыполнения заказчиком обязанности  по предоставлению доступа  представителям Исполнителя к электросчетчику  в согласованные Сторонами сроки, Заказчик  обязуется  возместить Исполнителю расходы на произведенный  выезд специалистов  Исполнителя, в размере, определяемом в соответствии с калькуляцией, являющейся приложением к настоящему  Договору).

2.2.4. Принимать и оплачивать услуги. Оказываемые Исполнителем, своевременно и в полном объеме, в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.2.5. Незамедлительно (в течение двух рабочих дней с момента установления  указанного факта) сообщать Исполнителю обо всех выявленных недостатках или сбоях в работе электросчетчика, установленного  Исполнителем  в соответствии  с настоящим договором.

2.2.6. Обеспечивать надлежащую эксплуатацию электросчетчика, его сохранность и целостность.

2.2.7.  Не препятствовать своими действиями (бездействием) своевременному проведению Исполнителем технического обслуживания (замены) электросчетчика.
2.2.8. Информировать  Исполнителя  о  планируемых  изменениях  в  состоянии  сетей  и энергопринимающего оборудования Заказчика, способных повлиять на возможность исполнения Договора  Исполнителем, а также на  работу электросчетчика.

3. Права Сторон.
3.1. Права Исполнителя:
3.1.1. Требовать  от  Заказчика оплаты услуг в порядке и в сроки, определенные настоящим Договором.

3.1.2. Требовать от Заказчика обеспечения доступа к месту  установки электросчетчика   в согласованные Сторонами дату и время.

3.1.3.  Проводить периодические проверки электросчетчика в соответствии  с действующим законодательством РФ.
3.2. Права Заказчика:

3.2.1. Требовать от Исполнителя качественного и своевременного   исполнения обязательств по настоящему Договору.

3.2.3. Присутствовать при проведении Исполнителем работ по настоящему Договору.

4. Цена Договора  и порядок  оплаты услуг Исполнителя.

4.1. За оказание Исполнителем услуг по настоящему Договору Заказчик производит оплату в следующем порядке:

4.1.1.За услуги по замене(установке) электросчетчика, предусмотренного п 1.1.1. настоящего Договора, Заказчик оплачивает Исполнителю  ______________ руб. путем  перечисления денежных средств на р/счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре, либо путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя. Стоимость услуг Исполнителя на установку, а также замену электросчетчика определяется на основании, утвержденной Исполнителем  калькуляции, являющейся Приложением к настоящему Договору.
4.1.2. Оплата суммы, указанной в п.4.1.1. настоящего Договора, производится Заказчиком в следующем порядке (нужное отметить):

       а)  единовременно в течение пяти календарных дней со дня подписания Сторонами акта приемки оказанных услуг на основании счета-квитанции   Исполнителя.

      б)  оплата Заказчиком производится равными долями в течение пяти лет со дня выполнения Исполнителем работ и подписания  Сторонами акта приемки выполненных работ.

      в)  оплата Заказчиком производится с условием рассрочки  платежа на срок менее пяти лет.

4.1.3. В случае, если пунктом 4.1.2. настоящего договора установлена рассрочка оплаты стоимости услуг по установке(замене)  электросчетчика,  Сторонами составляется график  оплаты, являющийся неотъемлемым приложением к настоящему Договору.  В случае рассрочки платежа на сумму долга подлежат начислению проценты в размере ставки рефинансирования ЦБ  РФ, действующей на день начисления процентов. Расчет суммы процентов будет содержаться в графике оплаты.  Днем начисления процентов считается дата заключения настоящего  Договора.
4.1.4. Стоимость услуг Исполнителя по техническому обслуживанию (эксплуатации) электросчетчика устанавливается в соответствии с калькуляцией, утвержденной Исполнителем. Исполнитель вправе утверждать калькуляцию  по техническому обслуживанию электросчетчиков  на каждый календарный год.

5. Порядок ввода электросчетчика в эксплуатацию.

5.1. Электросчетчик, установленный Заказчику по настоящему договору, должен быть введен в эксплуатацию не позднее одного месяца с даты его установки  Исполнителем  (п.2 ст. 13 ФЗ «Об энергоэффективности»).

5.2.  Ввод электросчетчика, установленного  в соответствии с Договором, в эксплуатацию подтверждается подписанием представителями Сторон Акта монтажа (замены) прибора учета электрической энергии, в  котором содержатся сведения об опломбировке электросчетчика.

6. Порядок приемки услуг.

6.1. Приемка оказанных услуг осуществляется Заказчиком в месте установки (замены) электросчетчика или в месте проведения мероприятий по его технической эксплуатации.
6.2. Исполнитель предоставляет Заказчику  акт приемки оказанных услуг, который Заказчик  должен подписать и вернуть один экземпляр указанного акта  Исполнителю в течение 3 (трех) рабочих  дней с момента получения акта от Исполнителя.
6.3.  В случае, если акт приемки оказанных услуг не подписан и не возвращен Заказчиком  Исполнителю в срок, указанный в п.6.2. Договора, а также и Исполнителя отсутствует письменная информация от Заказчика об обнаружении недостатков оказанных услуг при их приемке, услуги Исполнителя считаются   оказанными надлежащим  образом и принятыми  Заказчиком.

7. Срок действия договора.

7.1. Настоящий  Договор  вступает в силу с момента его подписания  Сторонами и действует до полного  исполнения Сторонами своих обязательств.
8. Ответственность  Сторон.

8.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору, обязана возместить другой стороне причиненные этим убытки в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
                                                  9. Форс-мажор.

9.1. Стороны освобождаются  от ответственности за  частичное или  полное  неисполнение обязательств по настоящему Договору,  если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного  характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (форс-мажор) и непосредственно повлиявших на исполнение обязательств  по Договору.
9.2. Наступление обстоятельств, вызванных действием непреодолимой силы, влечет  увеличение срока исполнения Договора на период действия указанных обстоятельств, если они действуют не более 3 месяцев. В случае действия этих обстоятельств более 3(трех)  месяцев  Стороны     вправе расторгнуть и провести взаимные расчеты.

10. Прочие условия.

10.1.На услуги Исполнителя по установке (замене) электросчетчика,  предусмотренного настоящим Договором,  устанавливается  гарантийный срок 6 (шесть) месяцев,  который исчисляется с  момента  подписания  Сторонами Акта монтажа (замены) прибора учета электроэнергии.

10.2.  Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором , Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10.3. Споры, которые  могут  возникнуть  при  исполнении  настоящего  договора,  Стороны  будут решать путем  переговоров, а при  не достижении  согласия в судебном порядке, в соответствии  с действующим  законодательством  РФ.

10.4. Если одна из Сторон изменит свой  адрес местонахождения, платежные реквизиты,  то она обязана письменно информировать об этом  другую Сторону до вступления в силу этих изменений. Указанные изменения для другой  Стороны  имеют силу только после того, как она  получила соответствующее сообщение  или документ  о  внесении данных изменений.

10.5.  Настоящий  Договор  составлен в двух экземплярах,  имеющих  равную  юридическую  силу,

 по одному экземпляру для каждой из  Сторон.

10.6. В случае  если  одно или несколько положений настоящего Договора полностью или частично являются недействительными или не имеющими юридической силы или станут таковыми,  остальные его положения остаются в силе.
     Приложения:  № 1- калькуляция на оказание услуг по установке (замене) электросчетчика.

         11.  Адреса и реквизиты Сторон:

 Исполнитель:                                                                                    Заказчик:
ООО «Алексинэнергосбыт»
301361 г. Алексин, ул. Тургенева, д. 34.

ИНН: 7111017002  КПП: 711101001

Р/счет  40702810866070101489

Тульское ОСБ № 8604 г. Тула

К/счет 30101810300000000608

БИК: 047003608

______________________   С.В.Машкин.                                  __________________  (_______________)
м.п.